Moção Nº 463/2025

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereadores Yacer Issa Kourani que subscreve

este documento, aprova Moção de Aplausos ao ETI Padre Giovanni Cornaro, em reconhecimento ao

excelente desempenho alcançado no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) 2023.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, por intermédio do Vereador Yacer Issa Kourani, apresenta a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao ETI Padre Giovanni Cornaro, em reconhecimento ao excelente

desempenho alcançado no Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) 2023.

O IDEB é um indicador criado pelo Ministério da Educação (MEC) em 2007, que mede a

qualidade da educação básica no Brasil. O índice é calculado a partir do desempenho dos alunos em

avaliações nacionais de língua portuguesa e matemática, aliado às taxas de aprovação escolar. Dessa forma,

o IDEB não apenas reflete a aprendizagem dos estudantes, mas também a eficiência do sistema educacional

em garantir que eles avancem nas etapas da vida escolar.

O resultado obtido pelo ETI Padre Giovanni Cornaro no IDEB 2023 demonstra o

comprometimento de toda a comunidade escolar direção, professores, coordenadores, supervisores,

funcionários, alunos e familiares na busca por uma educação de qualidade, capaz de transformar realidades

e oferecer oportunidades para o futuro das nossas crianças e adolescentes.

Cabe ressaltar que tal conquista está em consonância com a Lei Municipal nº 2.955, de 01 de

dezembro de 2021, que instituiu o Sistema Municipal de Avaliação da Educação Básica de Itapevi SIMAE,

reforçando o compromisso da cidade com a melhoria contínua da qualidade do ensino.

M
oç

ão
 N

º
46

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

64
/2

02
5

-
03

/1
0/

20
25

 1
5:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

M
Y

Y
-F

J9
E

-N
82

4-
06

R
R

Esta Moção de Aplausos registra também os parabéns e o reconhecimento à Secretária de

Educação, a todos os professores, diretores, coordenadores, supervisores e demais membros da equipe

escolar, que com dedicação e empenho foram fundamentais para essa conquista.

Este reconhecimento público é uma justa homenagem ao esforço coletivo e ao compromisso

com a excelência educacional. O desempenho da unidade escolar serve de exemplo para toda a rede

municipal de ensino, reafirmando que o investimento em educação é o caminho mais seguro para o

desenvolvimento social e humano de Itapevi.

Sendo assim, apresento a presente Moção de Aplausos, como forma de enaltecer e

parabenizar toda a equipe do ETI Padre Giovanni Cornaro, desejando que conquistas como se multipliquem

e inspirem outras instituições de ensino.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 03 de outubro de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani - PODEMOS

M
oç

ão
 N

º
46

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

64
/2

02
5

-
03

/1
0/

20
25

 1
5:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

M
Y

Y
-F

J9
E

-N
82

4-
06

R
R

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WMYYFJ9EN82406RR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WMYY-FJ9E-N824-06RR

M
oç

ão
 N

º
46

3/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
3/

10
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
75

64
/2

02
5

-
03

/1
0/

20
25

 1
5:

44
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

M
Y

Y
-F

J9
E

-N
82

4-
06

R
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WMYYFJ9EN82406RR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WMYYFJ9EN82406RR
		2025-10-03T15:45:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura